



法人企業統計調査

(令和5年7～9月期)

【近畿管内】

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人の仮決算計数を取りまとめた四半期別法人企業統計調査のうち、近畿財務局管内（近畿2府4県）に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ① 資本金10億円以上の法人（金融業、保険業を除く）
- ② 資本金1億円以上の金融業、保険業

財務局別集計値の公表に当たっては、個々の調査対象法人に関する事項が特定又は類推されないよう、総務省「調査票情報の提供に関するガイドライン」に準拠し、他の法人から大きく外れた値を持つ法人を除外して集計する等の方法により秘匿措置を講ずる場合があります。



【問合わせ先】

近畿財務局 総務部 経済調査課
TEL 06-6949-6377（直通）
近畿財務局ホームページアドレス
<https://lfb.mof.go.jp/kinki/>

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

全産業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期	令和5年 7-9月期
売上高	(8.6) 21,166,256	(8.2) 22,291,052	(2.4) 22,130,389	(3.2) 20,759,202	(0.7) 21,308,389
営業利益	(▲ 10.4) 1,091,213	(9.7) 1,311,725	(18.2) 1,507,695	(44.4) 1,713,789	(41.7) 1,546,209
経常利益	(8.7) 1,587,136	(0.1) 1,830,745	(0.1) 2,227,826	(21.6) 3,222,093	(26.3) 2,005,287
設備投資	(12.3) 915,970	(15.9) 961,627	(2.7) 1,261,129	(7.7) 814,197	(8.6) 994,515
除くソフトウェア	(14.5) 824,193	(15.1) 847,525	(4.0) 1,126,753	(12.3) 719,006	(7.5) 886,375
在庫投資	(79.6) 755,930	(106.8) 325,815	(▲ 162.4) ▲ 69,794	(▲ 13.1) 442,023	(▲ 62.9) 280,145
減価償却費	(2.7) 626,653	(2.3) 654,632	(2.1) 666,795	(▲ 12.2) 639,273	(2.1) 640,078
従業員数(人)	(▲ 6.4) 947,317	(▲ 4.4) 939,238	(▲ 6.6) 958,814	(▲ 0.7) 965,660	(1.0) 956,365
売上高経常利益率	7.5	8.2	10.1	15.5	9.4
手元流動性	15.9	14.9	14.8	15.5	14.9
集計法人数(社)	699	699	690	700	695

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

製造業

(単位:百万円, %)

	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期	令和5年 7-9月期
売上高	(1.6) 9,529,253	(2.6) 10,339,881	(▲ 1.9) 9,670,701	(0.1) 9,061,185	(▲ 1.9) 9,347,571
営業利益	(0.5) 810,881	(▲ 4.7) 885,564	(▲ 12.9) 633,399	(1.4) 663,079	(▲ 9.5) 734,097
経常利益	(23.9) 1,145,030	(▲ 23.9) 1,043,001	(▲ 7.6) 1,273,703	(4.9) 1,536,771	(▲ 10.8) 1,021,373
設備投資	(20.9) 472,750	(23.4) 465,646	(▲ 4.8) 485,708	(7.5) 398,159	(▲ 5.1) 448,734
除くソフトウェア	(24.4) 415,396	(22.9) 395,809	(▲ 0.6) 417,084	(9.2) 338,049	(▲ 6.2) 389,641
在庫投資	(35.0) 346,897	(30.6) 131,717	(▲ 140.1) ▲ 70,966	(▲ 51.0) 176,456	(▲ 98.9) 3,851
減価償却費	(▲ 3.4) 285,840	(▲ 5.2) 300,847	(▲ 3.6) 303,997	(2.8) 288,822	(1.5) 290,190
従業員数(人)	(▲ 10.3) 482,629	(▲ 8.3) 479,715	(▲ 14.7) 478,081	(▲ 2.3) 489,368	(▲ 0.6) 479,816
売上高経常利益率	12.0	10.1	13.2	17.0	10.9
手元流動性	19.8	17.9	18.6	19.4	18.2
集計法人数(社)	365	364	362	364	362

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資＝調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100

5 手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金10億円以上)

非製造業(金融業、保険業を除く)

(単位:百万円, %)

	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期	令和5年 7-9月期
売上高	(15.0) 11,637,003	(13.6) 11,951,171	(6.1) 12,459,688	(5.8) 11,698,017	(2.8) 11,960,818
営業利益	(▲ 31.8) 280,332	(59.5) 426,161	(59.3) 874,296	(97.0) 1,050,710	(189.7) 812,112
経常利益	(▲ 17.6) 442,106	(72.1) 787,744	(12.7) 954,123	(42.3) 1,685,322	(122.6) 983,914
設備投資	(4.4) 443,220	(9.6) 495,981	(8.0) 775,421	(8.0) 416,038	(23.1) 545,781
除くソフトウェア	(5.9) 408,797	(9.1) 451,716	(6.9) 709,669	(15.3) 380,957	(21.5) 496,734
在庫投資	(149.3) 409,033	(242.8) 194,098	(*) 1,172	(78.9) 265,567	(▲ 32.5) 276,294
減価償却費	(8.4) 340,813	(9.6) 353,785	(7.5) 362,798	(▲ 21.6) 350,451	(2.7) 349,888
従業員数(人)	(▲ 2.0) 464,688	(0.0) 459,523	(3.2) 480,733	(1.1) 476,292	(2.6) 476,549
売上高経常利益率	3.8	6.6	7.7	14.4	8.2
手元流動性	12.7	12.3	11.7	12.5	12.3
集計法人数(社)	334	335	328	336	333

(注) 1 ()は対前年同期増減率である。

2 *印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

3 在庫投資=調査対象期間中の棚卸資産増加額

4 売上高経常利益率=経常利益÷売上高×100

5 手元流動性=(現金・預金+有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

令和5年7～9月期 業種別、資産・負債・純資産及び損益表

[近畿管内：資本金10億円以上] (金融業、保険業を除く)

(単位：百万円)

業種	全産業	製造業	非製造業
項目			
流動資産	55,787,251	28,531,594	27,255,657
現金・預金	11,006,891	5,644,252	5,362,639
受取手形・売掛金	17,614,266	10,064,791	7,549,475
有価証券	1,909,962	1,317,487	592,475
株式	59,315	50,500	8,815
公社債	686,458	584,966	101,492
その他の有価証券	1,164,189	682,021	482,168
棚卸資産	12,692,875	6,281,904	6,410,971
製品又は商品	6,351,877	2,612,869	3,739,008
仕掛品	4,012,116	1,741,089	2,271,027
原材料・貯蔵品	2,328,882	1,927,946	400,936
その他	12,563,257	5,223,160	7,340,097
固定資産	97,926,887	40,620,741	57,306,146
繰延資産	42,764	3,958	38,806
資産合計	153,756,902	69,156,293	84,600,609
負債	82,852,503	32,049,504	50,802,999
流動負債	39,353,008	18,586,639	20,766,369
支払手形・買掛金	11,893,504	5,975,789	5,917,715
短期借入金	11,535,540	5,781,618	5,753,922
金融機関借入金	7,520,032	3,899,555	3,620,477
その他の借入金	4,015,508	1,882,063	2,133,445
引当金	1,018,882	660,482	358,400
その他	14,905,082	6,168,750	8,736,332
固定負債	43,475,417	13,462,865	30,012,552
社債	13,928,245	5,200,638	8,727,607
長期借入金	21,099,601	6,058,565	15,041,036
金融機関借入金	16,474,948	5,826,268	10,648,680
その他の借入金	4,624,653	232,297	4,392,356
引当金	2,480,381	889,676	1,590,705
その他	5,967,190	1,313,986	4,653,204
特別法上の準備金	24,078	0	24,078
純資産	70,904,399	37,106,789	33,797,610
株主資本	67,329,484	35,062,506	32,266,978
資本金	12,727,055	5,827,370	6,899,685
資本剰余金	13,822,576	6,114,482	7,708,094
利益剰余金	43,970,835	24,907,478	19,063,357
自己株式	▲ 3,190,982	▲ 1,786,824	▲ 1,404,158
その他	3,549,559	2,030,400	1,519,159
新株予約権	25,356	13,883	11,473
負債及び純資産合計	153,756,902	69,156,293	84,600,609
受取手形割引残高	24,440	11,058	13,382
売上高	21,308,389	9,347,571	11,960,818
売上原価	16,469,359	6,932,698	9,536,661
販売費及び一般管理費	3,292,821	1,680,776	1,612,045
営業利益	1,546,209	734,097	812,112
受取利息等	362,584	219,231	143,353
その他の営業外収益	355,522	234,864	120,658
支払利息等	114,514	53,003	61,511
その他の営業外費用	144,514	113,816	30,698
経常利益	2,005,287	1,021,373	983,914
人件費	1,878,507	1,050,312	828,195
役員給与	33,752	17,476	16,276
役員賞与	5,581	3,001	2,580
従業員給与	1,158,097	633,762	524,335
従業員賞与	346,099	205,301	140,798
福利厚生費	334,978	190,772	144,206
人員(人)	962,659	483,146	479,513
役員数	6,294	3,330	2,964
従業員数	956,365	479,816	476,549

四半期別法人企業統計調査結果(近畿管内、資本金1億円以上)

金融業、保険業

(単位:百万円, %)

	令和4年 7-9月期	令和4年 10-12月期	令和5年 1-3月期	令和5年 4-6月期	令和5年 7-9月期
売上高					
営業利益					
経常利益	(▲ 51.5) 237,310	(▲ 46.3) 167,427	(235.8) 167,411	(▲ 17.7) 263,207	(63.3) 387,483
設備投資	(42.9) 79,052	(▲ 9.4) 56,509	(13.7) 82,167	(▲ 13.2) 49,424	(▲ 11.5) 69,977
除くソフトウェア	(89.0) 53,041	(▲ 5.3) 32,604	(10.7) 46,063	(▲ 23.4) 24,777	(▲ 47.7) 27,721
在庫投資					
減価償却費	(1.8) 52,340	(1.9) 53,343	(1.9) 59,604	(2.0) 53,231	(5.3) 55,126
従業員数(人)	(▲ 4.6) 193,079	(▲ 3.6) 191,650	(▲ 4.7) 189,555	(▲ 3.7) 190,395	(▲ 0.6) 191,967
売上高経常利益率					
手元流動性					
集計法人数(社)	164	163	160	164	165

(注) ()は対前年同期増減率である。

令和5年7～9月期 資産・純資産等

[近畿管内 : 資本金1億円以上の金融業、保険業]

(単位:百万円)

項目	金融業、保険業
固定資産	5,415,056
純資産	19,173,853
株主資本	11,436,270
資本金	3,884,557
資本剰余金	1,197,647
利益剰余金	6,390,011
自己株式	▲ 35,945
その他	7,737,251
新株予約権	332
経常利益	387,483
人件費	309,921
役員給与	4,089
役員賞与	349
従業員給与	192,840
従業員賞与	50,323
福利厚生費	62,320
人員(人)	193,153
役員数	1,186
従業員数	191,967